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OPCENTIEMEN OP DE ONROERENDE VOORHEFFING - AANSLAGJAREN  2020 TOT 

EN MET 2025 

 

 

Bevoegdheid: 

 Artikel 40 §3 en 41 2° van het decreet lokaal bestuur stellen dat de gemeenteraad 

bevoegd is voor het vaststellen van reglementen. 

 Artikel 170 § 4 van de Grondwet. 

Wetten en reglementen: 

 Het Wetboek van de Inkomstenbelastingen van 10 april 1992, meer bepaald  artikel 

464/1, 1°. 

 Het Wetboek minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 

schuldvorderingen van 13 april 2019. 

 Het Decreet van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit, meer 

bepaald artikel 2.1.4.0.2 en artikel 3.1.0.0.4. 

 De omzendbrief van 15 februari 2019 KB/ABB 2019/2 betreffende de coördinatie van 

de onderrichtingen over de gemeentefiscaliteit. 

Motivatie: 

 Uit de financiële toestand van de gemeente blijkt dat rendabele belastingen dienen 

geheven te worden. 

 Het college van burgemeester en schepenen stelt voor om deze aanslagvoet voor de 

aanslagjaren 2020 tot en met 2025 te verhogen van 629,72 opcentiemen  op de 

onroerende voorheffing naar 875 opcentiemen op de onroerende voorheffing. 

 Het college van burgemeester en schepenen wil een fiscale hervorming doorvoeren 

en de historisch lage opcentiemen verhogen. Tegelijk wordt voorgesteld om de 

aanvullende personenbelasting te verlagen en op deze manier een verschuiving van 

belasting op inkomen naar belasting op eigendom te realiseren. De opcentiemen op 

onroerende voorheffing blijven met 875 onder het gemiddelde niveau van 

Vlaanderen, van Oost-Vlaanderen en van de betrokken cluster. 

 Een teruggave wordt voorzien voor startende ondernemingen gedurende vijf jaar 

omdat een periode van opstart gepaard gaat met bijzondere en grote investeringen 

en de gemeente lokale economie wil stimuleren. 

 

 De CD&V-fractie stemt tegen aangezien er alternatieven voor handen zijn 

(organisatie efficiënter maken door meer verregaande integratie / meer lenen / 

minder personeelsuitbreiding /...). 



Bespreking: 

 Schepen Olivier Peirs licht het agendapunt ter zitting toe, samen met het volgende 

agendapunt i.v.m. de aanvullende personenbelasting. 

 Raadslid Marc Devlieger stelt dat door deze beslissing een aantal mensen dichter bij 

de armoede gebracht worden.  Dit is een grote verantwoordelijkheid.  

 Burgemeester Simon Lagrange herhaalt zijn betoog uit de raad voor maatschappelijk 

welzijn.  De financiële greep is nodig en verantwoord. We behouden lage tarieven 

waarop éénieder jaloers is.  Wat zijn de alternatieven?  Dit is een beleidskeuze die 

een bestuur maakt.  33 mio euro aan investeringen en extra dienstverlening hebben 

een kostprijs.  

 Raadslid Marc Devlieger stelt dat de leningslast per inwoner gaat dalen.  Er kan dus 

bijkomend geleend worden.  

 Burgemeester Simon Lagrange repliceert dat  we fier mogen zijn op de lage 

schuldgraad.  Lenen is geen structurele oplossing.  Dit is de zaken vooruit schuiven.  

 Raadslid Steven Van Troys stelt dat lenen ook geld kost. 

 Raadslid Henk Heyerick stelt dat de burgemeester heel goedkoop bezig 

is.  Gemeente en OCMW efficiënter maken, uitstellen van grote 

personeelsuitbreiding,... zijn alternatieven.   De voorbije legislatuur was er 

daarenboven slechts een realisatiegraad van 63% op vlak van investeringen. 

 Burgemeester Simon Lagrange stelt dat het uitvoeren van investeringen een grote 

uitdaging is voor een organisatie waarbij men afhankelijk is van een groot aantal 

(externe) factoren. Mede om deze reden wordt geïnvesteerd in bijkomend personeel 

zoals de ingenieur. 

 De CD&V-fractie stemt tegen. 

 

Stemming: 

 

Met 19 stemmen voor (Simon Lagrange, Sophie Delaere, Michaël Vandemeulebroecke, 

Frederic Hesters, Olivier Peirs, Linda Detailleur, Kathleen Blauwblomme, Tony Boeckaert, 

Francky De Coster, Natasja De Vos, Hendrik De Waele, Katrien De Waele, Fauve Tack, 

Delphine Vandenbossche, Philippe Van Steenberghe, Steven Van Troys, Pieter Verhalle, 

Tania Verpraet, Stefanie Vroman), 6 stemmen tegen (Sally Cosijns, Catherine De Smet, 

Marc Devlieger, Henk Heyerick, Lieven Lippens, Marc Nachtergaele) 

 

Beslissing: 

 

Artikel 1: Voor de  aanslagjaren 2020 tot en met 2025 worden er, ten bate van de 

gemeente Zulte, 875 opcentiemen op de onroerende voorheffing ingevoerd. 

  

Artikel 2: 

§ 1. Aan nieuwe bedrijven wordt gedurende 5 jaar teruggave verleend van de gemeentelijke 

opcentiemen op de onroerende voorheffing op voorwaarde dat de betrokken bedrijven tot 

uiterlijk 2 maanden na de aflevering van het betrokken aanslagbiljet een verzoek om 

belastingteruggave indienen bij het college van burgemeester en schepenen. Zij dienen 

tevens de nodige bewijsstukken voor te leggen. 

Van deze belastingteruggave kunnen niet genieten: 

 De bedrijven die zich binnen het grondgebied van de gemeente verplaatsen; 

 De bedrijven gesticht door wijziging, samenvoeging of splitsing, juridisch of op 

andere wijze, van bestaande bedrijven in de gemeente. 

 

§ 2. Aan bedrijven die uitbreiding hebben genomen met als gevolg een vermeerdering van 

het kadastraal inkomen van de bedrijfsgebouwen en -terreinen, wordt, met betrekking tot 

het met de uitbreiding verband houdende kadastraal inkomen, eveneens gedurende 5 jaar 

teruggave verleend van de gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing, onder 

de volgende voorwaarden: 

 In de loop van het belastingjaar worden zij aangeslagen op basis van een kadastraal 

inkomen dat minstens 20 % hoger ligt dan dit van het jaar waarin de uitbreiding 

geschiedde; 



 Tot uiterlijk 2 maanden na de aflevering van het betrokken aanslagbiljet dienen zij 

een verzoek om belastingteruggave in bij het college van burgemeester en 

schepenen. Zij dienen tevens de nodige bewijsstukken voor te leggen. 

 

§ 3. Van de in dit artikel bedoelde teruggave van belasting zijn uitgesloten:  de bedrijven 

waarvan de uitbreiding enkel het gevolg is van inbreng of opslorping van in de gemeente 

bestaande bedrijven. 

  

§ 4. Het bovenvermeld vijfjarig tijdperk neemt een aanvang op 1 januari van het jaar 

volgend op de ingebruikname of uitbreiding van de bedrijven. 

  

Artikel 3: Deze opcentiemen zullen geïnd worden door de Vlaamse Belastingdienst. 

  

Artikel 4: Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2020. 

  

Artikel 5: Overeenkomstig artikel 286 §1 van het decreet lokaal bestuur maakt de 

burgemeester het besluit en de inhoud ervan bekend via de webtoepassing van de 

gemeente (gekwalificeerd als "reglement").   

Op dezelfde dag brengt de gemeente overeenkomstig artikel 330 van het decreet lokaal 

bestuur de toezichthoudende overheid op de hoogte.  

  

Artikel 6: Een afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de Vlaamse 

Belastingdienst, Onroerende voorheffing, Vaartstraat 16 te 9300 Aalst. 

 

 

Voor eensluidend uittreksel: 
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algemeen directeur voorzitter 


